
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE TALIERCIO” 
Via Commercio, 1 MARINA DI CARRARA (MS) 
 tel. 0585/788353  fax 0585/788372  codice fiscale 91019490456 

msic815001@pec.istruzione.it 
msic815001@istruzione.it 
www.comprensivotaliercio.gov.it 

 
Decreto n. 951 
          

Al  DSGA 
 
Al sito web 

 
          All’Albo  
             
        
Oggetto: Nomina responsabile per la pubblicazione dei dati sul sito web istituzionale (Albo 
pretorio e “Amministrazione Trasparente”) 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.lgs 165/2001 in materia di responsabilità dirigenziale e disciplinare;  
 
VISTO Il Codice dell’Amministrazione digitale (CAD), approvato con D.lgs n. 82/2005, come 
riformato con D.lgs 235/2010;  
 
VISTO Il DPR 1.03.2005, n. 75, concernente il regolamento di attuazione della legge n. 4/2004, per 
favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, in base al quale è fatto obbligo  
“nominare un responsabile dell’accessibilità da individuare tra il personale dirigenziale in servizio, la 
cui funzione, in assenza di specifica designazione è svolta dal responsabile dei sistemi informativi” (art. 
9, combinato disposto commi 1 e 3);  
 
VISTE le linee guida per i siti web della P.A. (edizione 2010) dove si chiarisce che il Responsabile 
dell’Accessibilità Informatica costituisce il punto di riferimento dell’Amministrazione per tutte le 
iniziative connesse al rispetto della Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l’accesso ai soggetti 
disabili agli strumenti informatici” e dei successivi decreti attuativi, oltre ad essere la figura individuata 
per la costante valutazione del livello di accessibilità e di fruibilità del sito web dell’Istituto;  
 
VISTO l’art. 9 del D.L. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” che inserisce una 
serie di nuove responsabilità, ben descritte nella circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale, 
tra cui l’obbligo di garantire la pubblicazione di documenti accessibili e di definire una serie di obiettivi 
annuali in materia di miglioramento e/o stabilizzazione dell’accessibilità di informazioni, servizi e 
postazioni di lavoro;  
 
VISTO il D.lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
VISTA la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale avente ad oggetto: Aggiornamento della 
Circolare AgID n. 61/2013 del 29 marzo 2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici- 
Obblighi delle pubbliche amministrazioni.;  
 
VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 – Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza (Attuazione delega L. n. 124/2015); 
 
 

http://www.comprensivo/




RITENUTO di poter individuare nel D.S.G.A.Paola Fricia, il responsabile della pubblicazione dei dati 
sul  sito web (Albo pretorio e “Amministrazione Trasparente”) dell’I.C.”G. Taliercio”, il quale 
nell’esercizio delle funzioni previste dalle  succitate norme di riferimento e per i motivi in premessa 
esposti, si avvarrà della collaborazione  degli assistenti amministrativi a operare per i rispettivi settori di 
competenza.  
 

DECRETA 
 

 Di nominare il D.S.G.A.Paola Fricia in qualità di Responsabile della pubblicazione dei dati sul  
sito web (Albo pretorio e “Amministrazione Trasparente”) dell’I.C. .”G. Taliercio”, il 
quale nell’esercizio delle funzioni previste dalle  succitate norme di riferimento e per i motivi in 
premessa esposti, si avvarrà della collaborazione  degli assistenti amministrativi a operare per i 
rispettivi settori di competenza; 

 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario in capo all’ 
Istituto. 

Copia del presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale, sezione “Amministrazione Trasparente”- 
Provvedimenti dirigenti.  
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Anna Maria Florio 

Firma per ricevuta 
 
DSGA Paola Fricia 
 


		2018-01-29T12:09:10+0100
	FLORIO ANNA MARIA




